云 南 省 科 学 技 术 厅

云 南 省 教 育 厅

云南省人力资源社会保障厅 王∷牛

云 南 省 财 政 厅

中 国 科 学 院 昆 明 分 院

云科资发〔2020〕 2号

云南省科技厅 云南省教育厅

云南省人力资源社会保障厅 云南省财政厅

中国科学院昆明分院关于支持科研项目开发

、 、

各州 (市 )科技局、教育体育局、人力资源社会保障局、财政局 ,

各高校、科研院所、企业,有关中央驻滇单位,省级科技计划项

1

目~承担单位 :

为贯彻落实 《科技部 教育部 人力资源社会保障部 财政部

中科院 自然科学基金委关于鼓励科研项目开发科研助理岗位吸

纳高校毕业生就业的通知》(国科发资 〔2020〕 132号 )有关要

求,充分依托各类科技计划 (专项、基金等)项 目拓宽大学生就

业渠道,现就做好云南省科研项目承担单位开发科研助理岗位 ,

吸纳高校毕业生就业的有关工作通知如下。

-、 主动作为积极开发科研助理岗位

科研助理是指从事科研项目辅助研究、实验 (工程)设施运

行维护和实验技术、科技成果转移转化以及学术助理和财务助理

等工作的人员。科研助理作为科研队伍的重要组成部分,是完善

科研治理体系、提升治理能力、促进高校毕业生就业的重要手段。

云南省各类科技计划项目承担单位应充分认识其重要意义,积极

创新工作机制,在所承担的国家、省级、州 (市 )级等各类科技

计划项目中,积极吸纳高校毕业生参与科研有关工作,采取包括

签订服务协议、以完成一定工作任务为期限的劳动合同等多种方

式选聘科研助理,依法依规建立劳动合同关系,明 确设置科研助

理岗位的有关标准。项目承担单位应加强统筹,结合承担项目和

经费等情况设置科研助理岗位;鼓励经费较少的课题组联合设置

科研助理岗位;鼓励省级人才计划入选科技人才及创新团队按需

要设置科研助理岗位。各单位要增强选聘科研助理工作的开放

性,积极吸纳外部毕业生,不得设置仅招录本校 (所 )毕 业生等

2

限制条件。

二、科研助理岗位经费管理要求

项目承担单位可结合 自身情况 ,按规定从科研项目经费等渠

道开支科研助理的有关经费支出。科研项目经费中,“ 劳务费
”

科 目及结余资金均可按照有关规定用于科研助理的劳务性报酬

和社会保险补助等支出。对于新立项项目,应结合科研助理的聘

用情况认真测算经费需求,据实列支;在研项目如需调整预算 ,

可由项目承担单位按规定调整。鼓励项目承担单位统筹现有经费

渠道,配套专门资金为科研助理岗位提供长期稳定支持。

三、加强科研助理岗位高校毕业生就业服务

项 目承担单位应根据国家有关规定及本单位实际签订服务

协议,明 确双方责权利等内容,并按照岗位职责和工作任务的具

体要求,参照本单位同级岗位确定科研助理薪酬标准,不得低于

当地最低工资标准。项目承担单位应按规定,为 科研助理办理参

加社会保险及住房公积金等。高校毕业生在担任科研助理期间,

其档案可存放在项 目单位,项 目单位不具各人事档案管理条件

的,档 案可参照流动人员人事档案管理有关规定转递至项目单位

所在地或户籍所在地的公共就业和人才服务机构。服务协议期

满,根据工作需要可以续签协议 ,就业后工龄与科研助理期间的

工作时间合并计算,社会保险缴费年限合并计算。

四、建立项目承担单位科研助理队伍建设的长效机制

项目承担单位应切实落实主体责任,深化单位内部科研管理

3

改革,逐步建立起一支规模适当、结构合理、能进能出、流动顺

畅的科研助理队伍。加强科研助理岗位培训和职业发展规划,建

立健全考核评价机制,提升科研助理能力水平、服务质量,拓宽

成长空间,完善科研助理队伍建设长效机制。对参与涉密科研项

目的科研助理,严格落实各项保密工作要求,确保安全。

五、做好组织协调及上下联动工作

各州 (市
)、 各单位要切实履行职责,组织本地区本部门所

属项目承担单位认真做好落实工作。全省高等院校、省属科研院

所和企业、国家级和省级高新技术产业开发区、中央驻滇单位等

要发挥带头作用,积极开发科研助理岗位,吸纳高校毕业生就业。

各州 (市 )可结合本地实际,按照本通知精神,提出地方科技项

目承担单位吸纳大学生就业的具体落实意见,上下联动,形成合

力,共 同落实好开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的有关工

作。各单位自行组织的科研项目可参照本通知要求开展落实吸纳

大学生就业的有关工作。

六、做好跟踪指导及统计报送工作

为定期掌握各州 (市
)、 各单位吸纳高校毕芈牛乳业的有关

情况,研究解决执行中出现的问题,有力推进政策落实落地,请

各州 (市 )科技局和教育体育局、高等院校 (含附属医院 )、 省

属科研院所、省属国有企业、有关中央驻滇单位及时向省科技厅、

省教育厅报送备类、各级科技项目开发科研助理岗位有关情况

(包括国家级、省级、市级、厅级及各单位自行立项项目)。 其

4

中,各州 (市 )科技局负责汇总本州 (市 )内 有关情况后向省科

技厅报送;省属科研院所、企业,有关中央驻滇单位情况直接报

送省科技厅;各州 (市 )教育体育局、高等院校 (含附属医院 )

情况直接报送省教育厅。有关情况请用附件格式予以报送,并于

2020年 8月 25日 、12月 25日 前报送落实进展情况。

省科技厅联系人:刘松  联系电话:0871-63136221

省教育厅联系人:仲一卉联系电话:0871-65180909

省人力资源社会保障厅联系人 :赵勇联系电话:0871-

67120644

附件:XXX关于开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的

ˉ△

潘 况报告 (模板 )

和社会保障厅

年 7月

″0
现

5

附件

xxx关于开发科研助理岗位吸纳高校毕业生

就业的落实进展情况报告

(模板 )

-、 落实进展情况统计表

注:1.“2020年计划开发科研助理岗位数
”
是指当年计划开发的所有科研助理岗位;

2.“计划吸纳应届毕业生人数
”
是指岗位中吸纳的应届毕业生人数。

二、落实情况文字说明

详细说明开发科研助理岗位情况、吸纳高校应届毕业生的落

实情况等(包 括逐项分类说明单位承担的国家自然科学基金、国

家科技重大专项、国家重点研发计划、各类国家级创新基地和人

才专项以及其他国家项目、省级应用基础研究计划、省级重大科

6

落实进展情况

(8.月 25日 、12.月 25· 日前

分别填报 )

(一 )2020年 计划开发科研助理岗位数

其中:计划吸纳应届毕业生人数

(二 )2020年 实际开发科研助理岗位数

其中:实 际吸纳应届毕业生人数

技专项、省级重点研发项 目、省级创新引导与科技型企业培育计

划和省级科技人才与平台计划、市级或自立项项 目等各类项目选

聘科研助理的具体情况;单位开展科研助理选聘的方式及科研助

理的管理长效机制建设等情况;⋯⋯ )。

三、存在的困难及建议

四、下一步工作计划

7